
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

20 сентября 2021 года                                                                                   № 24-4 

 

Санкт-Петербург 

 

О жалобе Котенко А.С. 

 

20 сентября 2021 года в 02 часа 04 минуты в территориальную 

избирательную комиссию № 30 поступила жалоба от члена участковой 

избирательной комиссии № 2237 (далее - УИК) с правом совещательного 

голоса Котенко Анастасии Сергеевны на действия участковой избирательной 

комиссии № 2237, связанные с запретом проведения фото- и (или) 

видеосъемки в помещении для голосования. 

Рассмотрев указанную жалобу, а также получив пояснения 

председателя участковой избирательной комиссии № 2237 Левковой Г.Г., 

территориальная избирательная комиссия №30 установила следующее. 

18 сентября 2021 года Котенко А.С. уведомила УИК о проведении 

фото- и (или) видеосъемки на избирательном участке в помещении для 

голосования. 

Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» право производить в помещении для голосования 

фото- и (или) видеосъемку после предварительного уведомления об этом 

председателя, заместителя председателя или секретаря участковой комиссии 

предусмотрено только для наблюдателя (с того места, которое определено 

председателем участковой комиссии) (пункт «к» части 9 статьи 30) и 

представителей средств массовой информации (часть 11.1 статьи 30). 

Таким образом, у Котенко А.С., как члена УИК с правом 

совещательного голоса, отсутствует предусмотренное действующим 

избирательным законодательством право производить в помещении для 

голосования фото- и (или) видеосъемку даже после предварительного 

уведомления об этом председателя, заместителя председателя или секретаря 

участковой комиссии. 

Несмотря на неоднократные разъяснения председателем УИК 

положений избирательного законодательства о порядке проведения фото- и 

consultantplus://offline/ref=BCF13ABF897D4980BD6C1031B553B50BE1181A2552E694BF06095AEA2795218DDEB463256F63500350F61CC90BE78D9706C4C1473A87BA9CV6S9M


(или) видеосъемки в помещении для голосования, Котенко А.С. продолжала 

проводить фотосъемку. 

При таких обстоятельствах в действиях УИК не усматривается 

нарушений избирательных прав, а также прав Котенко А.С. как члена УИК 

с правом совещательного голоса. 

Однако, в связи с неоднократными случаями фактического проведения 

фото- и (или) видеосъемки в помещении для голосования членами комиссий 

с правом решающего и совещательного голоса, руководствуясь пунктом 4 

статьи 20 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав 

и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», 

территориальная избирательная комиссия № 30 РЕШИЛА: 

1. Направить обращение в Санкт-Петербургскую избирательную 

комиссию по вопросу законности проведения фото- и (или) видеосъемки в 

помещении для голосования членами комиссий с правом решающего и 

совещательного голоса. 

2. Разместить настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии № 30 В.А. Соколова. 

 

 

Председатель                                                                             В.А. Соколов 

 

Секретарь                                                                                   Н.Н. Барихновская 


